



۲۰۱۶/۰۸/۱۳

شير محمد اميني ستانكزی

د پوهني په چارو كې مرسته د هيواد د پرمختگ اصلي محور دی

لوگر ولايت د علم په ډگر كې يوځلانده ولايت دی چې ځايي اوسيدونكو او سيمه نيزو سوداگرو ورته ځانگړې پام اړولي دي. تير كال په لوگر ولايت كې ولسي وگړو پرزياته اندازه خپلې شخصي ځمكې دښوونځيو دودنولولپاره وقف كړي چې دغه لړۍ سر كال هم دوام لري.

خلكو په ډير شوق ددې له پاره چې لوني اوزامن يې دسواد نعمت څخه برخمن شي، نو دخپل توان په اندازه ځمكې يې دښوونځيو دودان يو دجوړولو لپاره وركړې. په دې توگه دلوگر ولايت اوسيدونكي زيات هڅيدلي دي چې دپوهني ډگر ته راووخې او څه اندازه مرستي هم دپوهني له مركزونو سره وكړي.

په دغو مرستو به دپوهني رياست دانجنيري تيم دڅار كميتي په گنتي سره دښوونځيو دلو مريتوبونو دارتيا وو له په پام كې نيولو سره دښوونځيو داحاطي ديوالونه ورغويي اويا به په ښوونځيو كې ماتي كړي، دروازي، بښيني اوهم داوبو رايستلوسيسټم پرې جوړ كړي. خو بيا دتدريس په برخه كې يونن سيمه نيز سوداگر دلوړو ټولگيو زده كوونكو لپاره دكانكور دچمتوالي وړيا كورسونه جوړ كړي، چې پايله يې ډيره مثبته او دزده كوونكولپاره دمنلو وړدی.

كه چيرته فكر وشي، دكورسونو مديريت اوجوړونه عادي كار نه، بلكې ددې په جوړولو اورهيږي اخيستو كې زيات لگښت كيږي، خو بياهم زمونږ دعلم مينه وال له خپل شخصي لگښت نه تير شوي او هيوادوالوته يې زحمت گالي ترڅو زده كوونكي ته چانس وركړي او دخپلې خوښي وړ پوهنځيو ته بريالي شي.

سربيره په دې، دمرستو وركولو لړۍ اوس مهال له هيواد څخه بهر چې كوم افغانان ميشت دي، هغوی هم دښوونځيو سره مرستي كړي اويا دمرستوكولو ژمني شويدي، چې يادې مرستي به دپوهني په برخه كې د هيواد په دپرمختگ كې ښه رول لوبولای شي او دپوهي كاروان ډبريا لوري ته بوولای شي.

دښوونيزو مركزونو سره مرسته او همكاري دترسره كولو له دې ډلې څخه يو تن الحاج محمدسليم عابد پيمان دی، چې په سوېډن كې اوسېږي او افغان كډوالوته دښوونې په برخه كې داستادۍ دنده پرمخ وړي. نه تنها ددې دمرستو يادونه بايد وشي، بلكې دگران افغانستان دخدمت د ترسره كولو په موخه څو خبري سايتونه هم چلوي، چې دولس هيلې اوغوښتنو ته يې ځانگړې برخه وركړې، ترڅو خلک وكولای شي، دخپلو زرونو دردونه دولت ته ورسوي اود ستونزودحل لپاره دولت ورته لارې چارې ولټوي. دمحمدسليم عابد پيمان مرسته چې دپوهني له رياست سره يې ترسره كړې، نوي زره نغدي افغانۍ دي، چې دلوگرو ولايت دکمال خيلو اومغل خيلو د انجونو ښوونځيو لپاره به داوبو درايستلوسيسټمونه فعال كړي.

په پای كې دلوگرميرني ولس، ټولو خيررسوونكو شخصيتونو ته دلولی خدای تعالی له دربار نه دزيات عمر غوښتنه كوي او همدارنگه په نورو ملي سوداگرو، دزياتو جايدادونو څښتنانو او دشتمنو لوگريانو څخه هيله كوي، چې دخپل هيواد آبادۍ په لار كې خپلې مرستي ونه سپموي او په خپل توان سره جوماتونه، ديني مدارس، ښوونځي، روغتيايي مركزونه، لارې، پلونه اوسړكونه جوړ او خلکو ته لازمي آسانتياوې برابرې كړي.

پای

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكني دليكنيزي بني پاوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په خير و لولئ